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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

S ilustrací jako takovou jsem se poprvé setkala na střední Výt-
varné škole Václava Hollara. Hned v prvním ročníku jsme měli vytvořit
kresbu na literární téma. Pamatuji si to jako dnes. Kupodivu má volba
literární předlohy se tolik neliší od té nynější. Dílo Milana Kundery
a Bohumila Hrabala na mě už tehdy zapůsobilo poměrně silně. Vy-
tvořila jsem jednu ilustraci ke Kunderově Nesmrtelnosti, druhá byla
inspirována Něžným barbarem, tedy dílem popisujícím život jedné z
našich nejvýraznějších osobností grafiky, Vladimíra Boudníka.

Má první komplexnější zkušenost s ilustrací ale přišla až zde,
na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara (tehdejším Ústavu
umění a designu). Pod vedením doc. ak. mal. Mikoláše Axmanna
jsme měli vytvořit ilustrace k dětské knize podle vlastního výběru.
Jako i dnes pro mě tehdejší volba literární předlohy byla velkou výz-
vou. Nikdy jsem za nejvhodnější variantu nepokládala zvolit si svou
oblíbenou knihu, jelikož (a tento fakt platí především u dětských knih)
tyto knihy mám silně spojené s výtvarným projevem ilustrátorů, kteří se
obrazového doprovodu zhostili již přede mnou. Moje volba padla na
knihu Františka Nepila, Strašpytýlek. Vlastnila jsem vydání “nadité”
ilustracemi Karla Fanty, které jsou velmi půvabné, hravé a plné barev.
Seznámila jsem se s nimi ale až v pozdějším věku, tudíž jsem byla
schopna se od tohoto výtvarného ztvárnění odprostit. Zvolila jsem
vlastní přístup k těmto ilustracím a vznikly tedy relativně popisné čer-
nobílé tužkové kresby, kterými jsem tento příběh doplnila.

Za další neocenitelnou ilustrátorskou zkušenost považuji své
první setkání s komiksem. Pod vedením doc. M.A. Barbary Šalamou-
nové jsme zpracovávali komiks o životě slavného plzeňského vědce.
Jelikož jsem ke komiksu nikdy příliš neinklinovala, byla jsem za toto
zadání nakonec vděčná, sama bych si ho zřejmě nikdy nevybrala.
Zkušenost to byla velmi obohacující. Získala jsem důležité znalos-
ti ohledně komiksového zpracování a současně řadu zajímavých
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poznatků. Dozvěděla jsem se mnoho nových informací o životě Jo-
sefa Škody, vynikajícího diagnostika a reformátora v oboru lékařství
vůbec. Mou zvolenou technikou byla opět tužková kresba, tentokráte
doplněná jemnou lavírkou.

Následovalo několik menších projektů více či méně ilustrátor-
ských, ovšem tím nejzásadnějším ilustrátorským počinem od začátku
mé tvorby vůbec byla zcela jistě má bakalářská práce. Rozhodla
jsem se pro vytvoření dětské ilustrované knihy. Jak už jsem výše
zmínila, odprostit se od vizuálu ilustrací mých oblíbených dětských
knih pro mě není zrovna lehký úkol, a tak jsem po důkladném pro-
hledání domácí knihovny zavrhla v podstatě vše, co nabízela.
Neuměla jsem si zkrátka představit Devatero pohádek s jinými než
s kouzelně jednoduchými ilustracemi Josefa Čapka. Stejný ortel pos-
tihl i veškeré tituly ilustrované Jiřím Trnkou či Adolfem Bornem. Ten
“pravý” Oštrozok je zkrátka jen jeden, alespoň v mé mysli zcela jistě.
Nakonec jsem “svůj” příběh objevila. Knihu od chilského spisovatele
Luise Sepúlvedy s titulem O rackovi a kočce, která ho naučila létat.
Tento pohádkový příběh pro děti od 8 do 88 let mi zkrátka učaroval.
Knihu jsem si vypůjčila, naskenovala a ilustrace uložila do samostat-
né složky s názvem Neotvírat. Vznikla tak nová podoba knihy se
souborem akvarelových ilustrací doplněných tušovou kresbou. Přínos-
ná pro mě tehdy byla také zkušenost s textem a jeho sazbou. V před-
chozích pracích jsem se totiž zabývala pouze ilustracemi zasazenými
do makety knihy. A právě tato zkušenost se ukázala velmi přínosnou
do studia magisterského, během kterého jsem vytvořila další dvě ilus-
trované knihy, tentokráte i s textovou částí.

V semestru prvním to byly ilustrace a sazba k Pohádkám pro
otce a matky. Pro tento účel jsem zvolila techniku uhlové kresby, která
podle mého názoru dobře korespondovala s “dospěláckým” přesa-
hem a poselstvím oněch pohádek. Hned druhý semestr magisterského
studia jsem se odhodlala pro zpracování díla jednoho ze svých
oblíbených autorů, a to F. M. Dostojevského. Jednalo se o knihu Bílé
noci, lyrickou povídku či “sentimentální román ze vzpomínek snílka”,

3

jak ji popisuje sám autor. Tento příběh má silnou snovou atmosféru,
která jakoby se sama nabízela k výtvarnému zpracování. Volila jsem
tedy v tomto případě techniku rozmývané tuše, do které jsem na něk-
terých místech vyrývala. Důležitá pro tyto ilustrace byla také volba
papíru tu jsem v předchozích pracích zcela opomíjela. Tehdy jsem
objevila svět papíru (a tímto termínem nemám na mysli jen stejnojmen-
ný pražský obchod) a kouzla, která ilustrátorům skýtá. Zjistila jsem,
že se nemusím jako doposud nutně podřizovat tiskařům a zkrátka jen
odpovědět na obligátní dotazy typu: “Lesklý či matný?” nebo “Stačí
stošedesátka?”.A právě výběr specifických papírů hraje velmi podstat-
nou roli i v procesu tvorby mé diplomové práce.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé diplomové práce je soubor knižních obálek.
Po dlouhém váhání, zda se pustit do souboru kreseb na literární
téma, či podlehnout nutkání pustit se do něčeho trochu jiného než
obvykle, jsem se nakonec rozhodla pro druhou variantu. I přesto, že
jsem už nějaký čas zvažovala ilustrativní doprovod ke knize Jmenuji
se Ašer Lev, kterážto myšlenka by se v prvním případě dala velmi jed-
noduše uplatnit, neučinila jsem tak. Ovšem zařadila jsem toto literární
dílo do své “edice”.

Téma knižních obálek pro mě skýtalo cosi nového. Při tvorbě il-
ustrované knihy je zapotřebí s ní pracovat jako s celkem, tudíž návrhu
knižní obálky se člověk nevyhne, ovšem zaměřit se primárně na de-
sign obálky je pro mě něco zcela neobvyklého.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvořit knižní obálky, které by byly nejen
nápadité, ale také v praxi jednoduše realizovatelné (alespoň z větší
části). Nechtěla jsem se pouštět do příliš extravagantních záležitostí,
které by následně v distribuci neměly mnoho šancí se uchytit.
Na druhou stranu jsem chtěla využít skutečnosti, že jde přece jen
o školní práci a jisté přesahy jsou při realizaci možné.

Představa o výstupu mé diplomové práce se v průběhu real-
izace měnila, tomu se podrobněji budu věnovat v kapitole proces
tvorby. Ovšem hlavní cíl zůstával po celou dobu tvorby stejný, a to
vytvořit obálky na knihy “mé edice”
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4 PROCES PŘÍPRAVY

První fází přípravy byla samozřejmě volba titulů. Několikrát
jsem zvažovala, jak konkrétně zadání pojmout. Zda by bylo příhod-
nější vypracovat ho v jednotném duchu - knihy jednoho autora, jedno-
ho žánru, či jako edici v jednotném grafickém výtvarném duchu. Tyto
možnosti se samozřejmě nabízely a byly by jednodušší na realizaci.
Nechtěla jsem se ovšem ochudit o možnost zpracovat své oblíbené
knihy v duchu jejich specifické atmosféry. Nechtěla jsem výtvarné po-
jetí jednotlivých obálek vměstnat do jednotného mustru, který posléze
s titulem ani nesouvisí. To, co je pro mne na knižní obálce specifické,
je právě možnost přiblížit unikátní atmosféru a charakter daného
příběhu. Po své první konzultaci s vedoucím práce jsem se ve svém
přesvědčení ještě více utvrdila. Bylo tedy rozhodnuto, že vypracuji
soubor knižních obálek (či přebalů, což v té době ještě nebylo zcela
upřesněno). Každou jinou typově i technikou zpracování.


[…]

každý výtvarný počin, který citlivě podpoří a dotvoří účinek knihy, je
přínosem pro obor.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Jsem ráda, že jsem se nakonec rozhodla pro variantu převazby
starých titulů. Myslím si, že i přes veškeré technologické komplikace
a opakované převazby se mi podařilo docílit efektu skutečných knih
i s mnou navrženými obálkami. Jsem přesvědčená, že každá kniha
by mohla být fungujícím celkem, že se individuální přístup ke každé
dané knize vyplatil a obaly odpovídají ladění i tématu jednotlivých
děl. Myslím, že i nápady a ozvláštňující prvky k obálkám se vydařily
a přispěly k větší originalitě práce.

I přes určitou nedůvěru ve vlastní amatérské knihvazačské scho-
pnosti se mi nakonec podařila převazba několika titulů lépe, než jak
jsem je obdržela zpracované z knihařství. Také svou první dvojitou
vazbu jsem nakonec zvládla úspěšně svázat. Těší mě to tím víc, že v
knihařství si na tento úkol netroufli (s přihlédnutím k volbě mého pota-
hu na desky).

Vzhledem k množství stráveného času nad tímto projektem
ztrácím schopnost svou práci zhodnotit s odstupem, objektivně a
nezaujatě. Přesto věřím, že ve výsledku osloví a zaujme.
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10 SLABÉ STRÁNKY

K slabým stránkám bych zařadila drobné technologické ne-
dostatky vzniklé při procesu tisku nebo vazby. Některé se objevily
na základě nejasné domluvy s tiskaři, nepochopení, nebo mé ne-
dostatečné praktické zkušenosti, co se materiálu týče.

Zcela jistě jsem si z této práce odnesla mnohá ponaučení.
Například fakt, že k potahu desek knižního bloku se digitálně vyt-
ištěný motiv nehodí. Barva digitálně vytištěná je daleko méně stálá
než ofsetová. Má tendence se v místě přehybu papíru lámat či peli-
chat (jak už jsem zmínila v kapitole 6).

Nedostatkem, jenž jsem neměla možnost napravit, je občasné
špatné oříznutí knižního bloku, které jsem neměla možnost zrealizovat
sama. Tudíž jsem připravený knižní blok vždy zanesla do knihařst-
ví. Vzhledem k rozměřeným a vytištěným obálkám, stejně tak jako
připraveným deskám jsem byla nucena tuto nedokonalost přejít
a pokračovat ve vazačské práci.

Vzhledem k mým nemnohým zkušenostem s typografií bych si
dovolila přiznat ji jako další slabší stránku své práce. I přes občasné
konzultace s lidmi, kteří se v tomto oboru více vyznají, jsem se na-
konec řídila především svým citem.
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12 RESUMÉ

As my final work I chose to create book covers. This decision
was not easy. I was torn between this theme and creating a set of
drawings according to some literary work. When I was in the deci-
sion making process, with my head in a bookcase, trying to choose
one book as a pattern for the drawings, I knew that it was an imposi-
ble mission. I was drawn to the idea of creating just the design of
book covers anyway, so I told myself “this is the oportunity to take my
favourite books and redo their visual in my own way”.

The original plan was to create at least 10 book covers unrelat-
ed to each other thematically so I would be freer during the realiza-
tion. Each and every one of them was supposed to capture the atmos-
phere and mood of that particular story.

The first one is the cover for East of Eden written by John Stein-
back, with a motive of a black tree and its shadow, created with the
classical drawing technique combined with a digital drawing and
printed on ochroid paper. The second book cover is for Michail Bul-
gakov´s Master and Margarita, for which I chose the collage tech-
nique. Then there is My name is Asher Lev by Chaim Potok, with a
simple canvas cover and the title written as a signature of the painter.
As a representative of the detective genre I chose Agatha Christie´s
ABC Murders and binded them with a black canvas and a simple art
deco inspired motive, printed in gold. Then there is another russian
classic, F.M. Dostojevsky and my cover for his The Adolescent - simply
structured surface with gamester´s heart on it and a symbolic golden
spot. Another one is The Short Stories of Saki cover with a grotesque
watercolor illustration combined with a distinctive typography on the
red background. The last foreign titled cover is for the book called The
Star Rower by Jack London, with a dark interior of a cell with another
layer of writings on the cover. So now I can start with the represent-
atives of the Czech literature. The first one is a cover that I made for
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Karel Čapek´s Stories from a Pocket and Stories from Another Pocket
which I put together in a double bond and covered with an addi-
tional layer of fabric - one pocket on each side. Then there is a sim-
ple striped cover for Bohumil Hrabal´s Too Loud a Solitude and The
Gentle Barbarian with Vladimír Boudník´s artwork on it. And the last
but not least is the embroidered cover for Laughable Loves, a literary
work from the pen of Milan Kundera.
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1
Průběh práce, skici

Příloha 2
Příklady nepoužitých návrhů obálek

Příloha 3
Finální obálky, vazby

Příloha 4
Finální obálky, vazby

Příloha 5
Finální obálky, vazby

Příloha 6
Finální obálky, vazby

Příloha 7
Finální obálky, vazby

Příloha 8
Finální obálky, vazby

Příloha 9
Finální obálky, vazby
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Příloha 1
Průběh práce, skici

foto: vlastní
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Příloha 2
Příklady nepoužitých návrhů obálek

foto: vlastní
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Příloha 3
Finální obálky, vazby

foto: vlastní
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Příloha 4
Finální obálky, vazby

foto: vlastní
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Příloha 5
Finální obálky, vazby

foto: vlastní
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Příloha 6
Finální obálky, vazby

foto: vlastní
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Příloha 7
Finální obálky, vazby

foto: vlastní
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Příloha 8
Finální obálky, vazby

foto: vlastní
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Příloha 9
Finální obálky, vazby

foto: vlastní