## Protokol o hodnocení diplomové práce

### Název práce: Návrhy knižních obálek

Práci předložila studentka: **BcA. Barbora Macková**

Studijní obor a specializace: **Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

### Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: **MgA. Lukáš Beran**

SOŠ OUUD, Nerudova 33, Plzeň

#### 1. Cíl práce

Studentka Barbora Macková splnila cíl práce, kterým bylo vytvoření obalového designu knižní edice sestavené dle vlastního výběru.

#### 2. Technologická specifika

Studentka vytvořila a zrealizovala sérii návrhů knižních obalů, ve kterých uplatnila množství rozličných řemeslných technik a použila různé postupy pro jejich grafické zpracování. Práce v tomto ohledu splňuje všechny náležitosti. Každý z titulů je vázán v deskách, které svým pojetím korespondují s obsahem knihy. Atmosféru dotváří originální předsádky.

#### 3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem diplomové práce Barbory Mackové je především prokázání vnímavosti ke knižní kultuře a zájem o to, věnovat každému vydávanému titulu zvláštní pozornost. Takto přistupovala i ke své diplomové práci, jejíž praktickou část započala rozsáhlou rešerší v antikvariátech a knihkupectvích. Pečlivý přístup uplatnila i v následujících krocích, kde se věnovala individuálně každému titulu, což je při dnešní velkoprodukcí knih velice záslužné.

#### 4. Silné stránky díla

Na práci oceňuji v první řadě nápad převazu staré knihy, čímž vznikne kniha zcela nová. Je zřetelné, že Barbora Macková má ke knihám úzký vztah a její nadšení se projevuje především ve vystihnutí nálady jednotlivých knih. Zpracování potahů i knižních předsádek je vždy řešeno s originálním přístupem ke konkrétnímu literárnímu dílu. Vyzdvihl bych také řemeslnou zručnost, s jakou studentka knižní vazby realizovala a množství nápadů technického řešení vazeb. Například dvojité vazby Povídek z jedné a druhé kapsy je velice originální a skvěle vystihuje název díla. Stejně tak obal evokující malířské plátno u titulu Jmenuji se Ašer Lev. Zdařilé je také zpracování vyšívaných Směšných lásek, včetně nepoužité minimalistické varianty. Silnou stránkou práce je také rozsah, v jakém byla praktická práce odevzdána. Za sérií ručně zpracovaných převazeb je vidět velké množství práce.

#### 5. Slabé stránky díla

Za slabou část diplomové práce považuji především teoretickou část. Formální úprava textu je v pořádku, ovšem co se týká obsahu práce, spatřuji zde několik nedostatků. Prvním je zbytečně rozsáhlý bod č. 1, přestože nemá s diplomovou prací konkrétní spojitost. Naopak následující body, které mají představit téma práce, důvod jeho volby a cíl práce, jsou pojaty velmi stručně. V práci se vyskytuje množství krkolomných vět a slovních obrátů. V rámci jednotlivých bodů je popis práce mírně chaotický a nepříliš konkrétní, což škodí praktické části diplomové práce (především bod č. 5). Postrádám více rozvedený popis výtvarných prostředků a postupů, které studentka použila při tvorbě grafických podkladů a knižních desek a také odůvodnění výběru fontů. Za nedostatek považuji také absenci citací z odborné literatury, které by měly být součástí odborné práce. V bodě č. 11 studentka zmiňuje pouze zdroje nepřímé.

V praktické části bych v rámci snahy o pozvednutí úrovně knižní kultury očekával modernější pojetí grafického zpracování obalů. Za poměrně nevýrazné považuji zpracování Výrostka a titulu Na východ od ráje, který zaujme spíše zadní stranou obalu. Zpracování titulu Léčby neklidem se příliš blíží grafickému designu 70. let. Je možné, že se jedná o autorčin záměr, ovšem v teoretické části se o tom nezmiňuje. V případě obalu Tuláka po hvězdách si studentka protřečí, když v bodě č. 8 teoretické práce píše, že každý zajímavý knižní počín je přínosem oboru. Navzdory tomu ale zavrhl svůj originální návrh obalu potištěného fluorescenční barvou jako příliš „umělecký“.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

Praktickou část diplomové práce hodnotím jako zdařilou v úrovni realizace knižních vazeb, ovšem co se týká grafického řešení obalů, proti několika fungujícím a silným nápadům stojí i méně vydařené tituly, které shledávám v kontextu současného grafického designu jako neatraktivní a zpátečnické. Také teoretická část neodpovídá úrovni kvalifikační práce magisterského studia. Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Datum: 14. 5. 2016

Podpis: